Побројмо места у *Охридском прологу* где Владика Николај говори о словенској припадности балканских светитеља из првих векова хришћанства:

- Свети мученици Енен, Нирен и Пен (2. фебруар/20. јануар): „Сматрају се првим мученицима словенским који се спомињу у историји. Називају се Скитима и ученицима св. апостола

<sup>3</sup> Осим у *Охридском прологу*, Владика Николај о овој светитељки пише и у тексту о различитим српским подвижницима (Епископ Николај 2016б, 818)

- Андреје. Пострадали [...] с десне стране Дунава, близу Варне.”
- Свештеномученик Иринеј, епископ сремски (8. април/26. март): „Мисли се да је био Словенин [...] Пострадао [...] у време Максимијана.”
- Свети мученик Тибал (11. мај / 28. април): „Словенин из Паноније. У време Диоклецијана беше страшно мучен за веру Христову, и пострада у месту Цибалу.”
- Света великомученица Ирина (18/5. мај): „Живела у времена апостолска на Балкану у некоме граду Магедону где њен отац Ликиније беше малим царем. Неки мисле да је била Словенкиња. [...] Св. Тимотеј, ученик апостола Павла, крсти њу и њене дворкиње и донесе јој посланице апостола Павла на читање.”
- Свети Мартин и Ираклије (18/5. мај): „Словени. Беху гоњени од јеретика, аријеваца, у Илирији. [...] скончаше земни живот у 4. столећу.”
- Свети мученик Александар (26/13. мај): „Словенин [...] у војсци цара Максимилијана [...] целат сврши свој посао 298. године.”
- Свети Никита, епископ ремесијански (7. јул/24. јун): „Друг и врсник св. Павлина Нолског [+ 431.] Изгледа да је био Словенин и као такав да је проповедао Јеванђеље међу Словенима у области нишко-пиротској. [...] Упокојио се св. Никита у 5. веку.”
- Преподобни Теофил исповедник (23/10. октобар): „Пореклом македонски Словенин негде од Струмице. [...] мирно сконча 716. године.”
- Свештеномученик Викторин, епископ патавски (15/2. новембар): „Многи држе да је био Словенац по пореклу. [...] Пострадао за веру Христову око 303. године.”
- Свети Јустинијан, цар византијски (27/14. новембар): „Пореклом Словенин, вероватно Србин из околине Скопља. Словенско му је име Управа. [...] Скончао мирно 14. новембра 565. године.”<sup>4</sup>

---

<sup>4</sup> О Јустинијану пише Владика Николај и на другим местима. На пример, 1923.